Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Решение

(Проект)
от «___» _________ 2022 г.                                                                                       № ____
г. Советский

О бюджете Советского района на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Советского района, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Советском районе, утвержденным решением Думы Советского района от 29 февраля 2012 года № 121, учитывая результаты публичных слушаний,

Дума Советского района решила:

1.Утвердить бюджет Советского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в том числе:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Советского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Советского района на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета Советского района в сумме 4 481 466 828 рублей 41 копейка согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета Советского района в сумме 4 481 466 828 рублей 41 копейка;

3) дефицит (профицит) бюджета Советского района в сумме 0 рублей 00 копеек;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Советского района на 1 января 2024 года в сумме 177 136 000 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Советского района в сумме 0 рублей 00 копеек;

5) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Советского района в сумме 6 468 000 рублей 00 копеек.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Советского района на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов бюджета Советского района на 2024 год в сумме 4 363 845 699 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 4 251 723 500 рублей 00 копеек согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета Советского района на 2024 год в сумме 4 363 845 699 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 4 251 723 500 рублей 00 копеек, в том числе условно утвержденные расходы на 2024 год в сумме 40 423 700 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 79 124 000 рублей 00 копеек;

3) дефицит (профицит) бюджета Советского района на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Советского района на 1 января 2025 года в сумме 172 840 000 рублей 00 копеек и на 1 января 2026 года в сумме 164 296 000 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Советского района на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей 00 копеек и на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей 00 копеек;

5) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Советского района на 2024 год в сумме 49 000 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 2 000 рублей 00 копеек.

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета Советского района
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района:

1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Советского района:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Советского района, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета Советского района:
1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

 COMMENTS "3) "$#/$\%^ТипКласса:ПолеНомер;Идентификатор:НомерЭлемента;ПозицияНомера:3;СтильНомера:Арабская;РазделительНомера:) ;$#\$/%^\* MERGEFORMAT \* MERGEFORMAT
5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2023 год в сумме 4 000 000 рублей 00 копеек;

2) на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

3) на 2025 год в сумме 0 рублей 00 копеек.

6. Утвердить в составе расходов бюджета Советского района резервный фонд администрации Советского района:

1) на 2023 год в сумме 6 000 000 рублей 00 копеек;

2) на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

3) на 2025 год в сумме 0 рублей 00 копеек.

7. Утвердить предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из средств бюджета Советского района:

1) на 2023 год в сумме 48 580 900 рублей 00 копеек согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) на 2024 год в сумме 70 160 680 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 71 415 020 рублей 00 копеек согласно приложению 12 к настоящему решению.

Субсидии из бюджета Советского района предоставляются в порядке, установленном постановлением администрации Советского района.
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Советского района:

1) на 2023 год в сумме 16 474 600 рублей 00 копеек согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на 2024 год в сумме 16 717 700 рублей 00 копеек и на 2025 год в сумме 16 717 700 рублей 00 копеек согласно приложению 14 к настоящему решению.

Статья 3. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Советского района и муниципальных учреждений Советского района

1. Установить, что органы местного самоуправления Советского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году штатной численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Советского района, за исключением случаев принятия таких решений при передаче отдельных государственных полномочий Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Советскому району, заключении соглашений о передаче Советскому району части полномочий по решению вопросов местного значения поселений, входящих в состав Советского района, и вводе (приобретении) новых объектов капитального строительства.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, не принимать решения, приводящие к увеличению штатной численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности, а также работников органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, и муниципальных учреждений поселений, входящих в состав Советского района, за исключением случаев, указанных в пункте 1 настоящей статьи.
3. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета Советского района в 2022 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально значимые расходы, связанные с:

1) оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

2) социальным обеспечением по гарантиям и компенсациям;

3) оплатой коммунальных услуг;

4) предоставлением межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, в части дотаций и субвенций.

Статья 4. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1) на 2023 год в сумме 3 584 669 628 рублей 41 копейка;

2) на 2024 год в сумме 3 460 843 699 рублей 00 копеек;

3) на 2025 год в сумме 3 321 561 800 рублей 00 копеек.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района:

1) на 2023 год в сумме 432 735 074 рубля 41 копейка согласно приложению 15 к настоящему решению;

2) на 2024 год в сумме 439 176 560 рублей 41 копейка и на 2025 год в сумме 393 830 535 рублей 41 копейка согласно приложению 16 к настоящему решению.
Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2023 год согласно приложению 17 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.
3. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений, входящих в состав Советского района:
1) на 2023 год в сумме 186 816 241 рубль 00 копеек;

2) на 2024 год в сумме 188 502 407 рублей 00 копеек;

3) на 2025 год в сумме 168 210 362 рубля 00 копеек.

Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2023 год согласно приложению 19 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 20 к настоящему решению.

4. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, осуществляется в соответствии с Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».

5. Утвердить общий объем субвенций бюджетам поселений, входящих в состав Советского района:
1) на 2023 год в сумме 4 335 433 рубля 41 копейка;

2) на 2024 год в сумме 4 274 053 рубля 41 копейка;

3) на 2025 год в сумме 4 397 273 рубля 41 копейка.
Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на выполнение отдельных государственных полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством о передаче отдельных государственных полномочий федеральных органов государственной власти,
на 2023 год согласно приложению 21 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 22 к настоящему решению.

6. Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района:

1) на 2023 год в сумме 241 583 400 рублей 00 копеек;

2) на 2024 год в сумме 246 400 100 рублей 00 копеек;

3) на 2025 год в сумме 221 222 9000 рублей 00 копеек.
Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2023 год согласно приложению 23 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 24 к настоящему решению.

7. Установить, что не использованные на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, полученных бюджетами поселений, входящих в состав Советского района, из бюджета Советского района в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Советского района в 2023 году:
1) в течение первых 3 рабочих дней – средства федерального бюджета;
2) в течение первых 10 рабочих дней – средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
3) в течение первых 15 рабочих дней – средства бюджета Советского района.

Статья 5. Муниципальные долговые обязательства Советского района в валюте Российской Федерации
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Советского района:
1) на 2023 год согласно приложению 25 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 26 к настоящему решению.

Статья 6. Источники финансирования дефицита бюджета Советского района
1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Советского района:
1) на 2023 год согласно приложению 27 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 28 к настоящему решению.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета Советского района
1. Заместитель главы Советского района по финансам, начальник Финансово-экономического управления администрации Советского района в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.3 раздела 3 Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Советском районе, утвержденного решением Думы Советского района от 29 февраля 2012 года № 121 вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Советского района без внесения изменений в решение о бюджете Советского района по следующим дополнительным основаниям:

1) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Советского района на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Советского района субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, между разделами, подразделами, целевыми статьями, подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;

2) увеличение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Советского района в текущем финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 30 процентов, за исключением увеличения бюджетных ассигнований без изменения целевого направления средств и изменения кода видов расходов, отражаемых в бюджете Советского района, в соответствии с порядком определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры муниципальным районам и городским округам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
3) перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальных программ Советского района, а также между их соисполнителями, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных программ Советского района;

4) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в части межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

5) изменение бюджетной классификации расходов бюджета Советского района без изменения целевого направления средств;
6) увеличение бюджетных ассигнований на сумму не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств муниципального дорожного фонда Советского района для последующего использования на те же цели.

2. Установить, что решения Думы Советского района и иные муниципальные правовые акты Советского района, сокращающие доходную базу бюджета Советского района на 2023 год, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет Советского района и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета Советского района на 2023 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

3. Установить, что вытекающие из муниципальных контрактов (договоров) обязательства, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета Советского района, принятые получателями средств бюджета Советского района с нарушениями законодательства Российской Федерации, в том числе сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета Советского района на 2023 год.

4. В целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, предоставить обществу с ограниченной ответственностью «Аэропорт Советский» муниципальную преференцию Советского района в форме снижения размера арендных платежей по договору аренды от 1 января 2011 года № 57-р/10 в размере 6 678 015 рублей 87 копеек в год на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Размер настоящей муниципальной преференции Советского района в год на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определить как размер арендных платежей в год по договору аренды от 1 января 2011 года № 57-р/10, уменьшенный на 1 рубль 00 копеек в год.

5. Установить, что неналоговые доходы бюджета Советского района от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушения обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда (за исключением нарушений обязательных требований на особо охраняемых природных территориях федерального значения), а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования (за исключением таких штрафов, налагаемых на особо охраняемых природных территориях федерального значения) направляются на выявление, оценку и (или) ликвидацию объектов накопления вреда окружающей среде и (или) на иные природоохранные мероприятия.

Статья 8.Казначейское сопровождение средств
1. Установить, что в 2023 году Финансово-экономическое управление администрации Советского района осуществляет казначейское сопровождение средств, предоставляемых из бюджета Советского района, указанных в пункте 2 настоящей статьи.

2. Казначейскому сопровождению подлежат средства:

1) предоставляемые из бюджета Советского района с целью авансовых платежей по заключенным с участниками казначейского сопровождения муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 000 000 рублей 00 копеек, источником финансового обеспечения, исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Советского района;

2) получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Советского района» и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.
Председатель Думы Советского района
           Глава Советского района
____________ (Л.П. Аширова)

________________  (Е.И. Буренков)

Дата принятия решения

Дата подписания

«______» ___________________ 2022 г.                                                        «______» _____________________ 2022 г.

Приложение 1

к постановлению

главы Советского района

от 17.11.2022 № 65